林学院2020 年春季研究生教育教学工作实施方案

为落实我校《关于推迟2020年春季学期开学时间的通知》《关于2020春季学期推迟开学的补充通知》《关于延迟开学研究生教育教学工作预案》及“延迟开学、按时开课”“教学不延误，学业不延迟”的总体要求和部署，确保我院2020年春季学期研究生教育教学各项工作平稳顺利进行，特制定本工作方案。
一、组织机构
学院成立研究生教育教学工作领导小组，在学校疫情防控工作领导小组和研究生院的共同领导下，负责学院2020年春季学期研究生教育教学各项工作的组织实施、条件保障及监督工作。
组  长：黄明学  魏安智
副组长：李谱华  侯华伟  贾小明  宋孝周
[bookmark: _GoBack]成  员：杨士同  杨学军  朱  妮  王博鑫
学科点负责人  全体导师  研究生任课教师
二、招生工作
1．博士“申请-考核”招生工作
根据目前的实际情况，经学院研究决定，原定2020年2月26日、27日的博士“申请-考核”复核审查等工作延期进行，具体时间另行通知。相关通知已在学院网站发布，同时通过多种渠道已通知导师和学生。
2. 硕士招生复试录取工作
根据疫情防控进展情况及学校安排，在保证公平、公正、公开的原则下，组织2020级硕士研究生复试录取等工作，具体时间、形式和要求另行通知。要求各招生导师与考生保持密切联系，做好考生稳定工作，确保招生质量不降低。
三、教学工作
1. 课表编制
我院2020年春季学期教学专业课表已经编制完成，并输入研究生管理信息系统。
2. 学生选课
2月18日16:00-2月24日16:00，组织研究生网上选课。
3. 网络授课
（1）摸清我院延迟开学期间所开专业理论课门次，共12门，并填写网络授课汇总表上报研究生院；
（2）组织任课教师做好网络授课前的各项准备工作。任课教师在确保教学质量的前提下，根据教学资源和条件采用多种方式进行网络授课，保障教学工作顺利进行；各任课教师完成授课班级QQ群或微信群组建调试工作，建立在线学习组织管理平台，做好学生网络在线学习的指导工作。
（3）结合延期开学期间本科教学工作，对任课教师进行网络教学培训，充分利用学校教育发展中心平台“网络教学技术支持服务” QQ群进行沟通交流、相互学习；建立课程QQ群，任课教师和学生进行互动交流，做到任务不减、质量不降，充分发挥教学团队作用。
（4）网络教学方式、组织及任课教师的培训等要求参照学校《关于做好2020年春季学期开学初课程教学准备工作的通知》执行。
四、学位授予工作
1. 学位论文送审
2020年春季拟申请学位的研究生要抓紧时间，尽早撰写完成学位论文，做好答辩准备工作。学位论文经导师审核同意送审后，研究生须将论文和相关材料（仅电子版）先提交学院复核，再由学院提交至研究生院学位管理处。在4月3日（暂定）之前，研究生院将博士学位论文送出外审。
2. 毕业与学位论文答辩
学院根据疫情防控形势变化和学校总体安排，提出科学可行的答辩组织方式和具体要求，经研究生院审核、备案后，进行学生毕业或学位论文答辩。若延期开学4周以内，学院在5月25日（暂定）前完成学位论文答辩，5月31日（暂定）前分委员会完成学位申请审核工作。若延期开学4周以上，学位论文答辩工作另行安排。
五、研究生管理和导师工作
1. 在延期开学期间，研究生要按照学校教育教学安排和导师的要求，遵守学习和生活纪律，做好远程选课、在线上课、文献研读、论文撰写等学习活动。
2. 寒假已经离校的研究生严禁提前返校，对私自提前返校学生将由医院隔离管理，而且学校将依纪依规进行严肃处理。
3. 寒假留校研究生原则上不准外出，如有特殊原因需要外出的，应严格履行请假手续，要详细登记、报备行程信息。
4．研究生要按照学校、学院要求，于每日12:00前完成健康日打卡，并及时上报个人健康状况动态监测信息。
5. 在延期开学期间，导师要制订远程指导研究生工作方案。不得安排研究生回校开展实验室工作、参加集体现场讨论活动，不得派遣研究生外出参加学术交流和访学进修等。
6. 在延迟开学期间，导师要通过电话、网络等远程指导研究生制定课程学习计划，指导学生选课，指导和督促研究生使用各类数据库查阅文献及学位论文撰写等工作。
7. 研究生导师要发挥研究生培养第一责任人和思想政治教育首要责任人作用，要在延迟开学期间定期了解研究生身体健康情况，做好研究生的学业指导、思想教育引导和人文关怀，发现异常情况及时向学院报告。

林学院
2020年2月16日